
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหาดขาม 
เรื่อง ข้อกำหนดทางจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลหาดขาม 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
******************************** 

 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสี่ และวรรคห้าของพระราชบัญญัติมาตรฐาน          
ทางจริยธรรม พ.ศ.2562 บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดทางจริยธรรมเพ่ือใช้บังคับ              
กับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงาน ประกอบกับข้อ 12 ของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม         
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรม             
ของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ.2563 ได้กำหนดว่า หน่วยงานของรัฐอาจพิจารณาจัดทำข้อกำหนด
จริยธรรม โดยนำหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรมมาปรับใช้ตามที่เห็นสมควร เพื่อใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่
ของรัฐในหน่วยงาน องค์การบริหารส่วนตำบลหาดขามจึงได้จัดทำข้อบังคับทางจริยธรรม เพ่ือเป็นแนวทาง        
ในการใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทั้งหมดทุกระดับท่ีอยู่ในความรับผิดชอบ ดังต่อไปนี้ 
 1. ข้อกำหนดทางจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลหาดขาม ใช้บังคับตั้งแต่วันที่นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลหาดขามลงนามในประกาศ 
 2. ข้าราชการ พนักงานจ้าง และบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหาดขามต้องปฏิบัติตน
ตามข้อกำหนดทางจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลหาดขามโดยเคร่งครัด และไม่ฝ่าฝืนข้อกำหนด          
ทางจริยธรรม รวมถึงไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตัวกับประโยชน์ส่วนรวม ดังต่อไปนี้ 

2.1 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่างๆ 
2.2 ซื่อสัตย์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมาย     

ของหน่วยงาน 
2.3 มีวินัย และปฏิบัติหน้าที่ท่ีได้รับมอบหมายอย่างเต็มความสามารถ  
2.4 กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการต่ อผู้มาติดต่อราชการ              

ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัติ 
2.5 พัฒนาตนเองและสนับสนุนผู้อื่นในการพัฒนาตนเองเพ่ือให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุ

ภารกิจและเป้าหมายของหน่วยงาน 
2.6 มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมของหน่วยงาน 
2.7 ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลยพินิจ 
2.8 คำนึงถึง และไม่กระทำการอันเป็นการละเมิดสิทธิและศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์        

ของตนเองและผู้อ่ืน 
2.9 ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตนเอง 
2.10 ไม่เรียก ไม่รับหรือยอมรับของขวัญ ของกำนั ลหรือผลประโยชน์ อ่ืนใดทุกชนิด            

จากการปฏิบัติหน้าที่ 
 

/2.11 ไม่หลีกเลี่ยง..................... 



- 2 - 
 

2.11 ไม่หลีกเลี่ยงหรือใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพ่ือผลประโยชน์ของตนเอง เครือญาติและ
พวกพ้อง 

2.12 ไม่ใช้เวลาและทรัพย์สินของทางราชการไปใช้เพ่ือผลประโยชน์ของตนเอง เครื อญาติ
และพวกพ้อง 

2.13 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่ในการเป็นผู้บังคับบัญชาสั่งการให้ผู้ใต้บังคับบัญชา
ต้องใช้เวลาราชการไปเพื่อทำงานส่วนตัวให้ผู้บังคับบัญชา 

2.14 ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่หรือชื่อเสียงของหน่วยงานแสวงหาผลประโยชน์
ให้แก่ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง  

2.15  ไม่ ใช้ อิทธิพลหรือความสัม พันธ์จากที่ เคยดำรงตำแหน่ งในหน่ วยงาน เพ่ื อ                       
หาผลประโยชน์ให้กับตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง 
 3. ข้าราชการ พนักงานจ้าง และบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหาดขาม ต้องปฏิบัติตน
ตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดทางจริยธรรม โดยให้ทุกส่วนราชการภายใน
องค์การบริหารส่วนตำบลหาดขามบันทึกข้อมูลการรับทราบและถือปฏิบัติของข้าราชการ พนักงานจ้าง และ
บุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหาดขาม 
 4. กรณีข้าราชการ พนักงานจ้าง และบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหาดขาม ปฏิบัติตน
ตามข้อกำหนดทางจริยธรรม ให้ทุกส่วนราชการภายในบันทึกข้อมูลพฤติกรรมที่พึงประสงค์ และกรณี
ข้าราชการ พนักงานจ้าง และบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลหาดขามกระทำการฝ่าฝืนข้อกำหนด
ทางจริยธรรม ให้ทุกส่วนราชการภายในบันทึกข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ เพ่ือใช้
ประกอบการบริหารงานบุคคลต่อไป 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ   ณ   วันที ่   20   เดือน  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕68 

   
 

(นายบุญรอด เขียวเพชร) 
  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดขาม 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


